
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 2195 DEL 03/11/2022

OGGETTO: Decreto presidenziale n. 91 del 04.08.2022 - Presa atto della prosecuzione sino al
20.09.2024 dell’incarico di Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno
e determinato, conferito ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, all’Avv. Nicola
Boccalone - Impegno della spesa.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamata la deliberazione presidenziale n. 297 del 29.12.2020, con la quale veniva approvato il Piano
triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023 ed il Piano delle assunzioni per l’anno 2021 e deliberato di
attivare apposita procedura per il conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante
contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, di Dirigente dell’Area Amministrativo-Finanziaria;

Dato atto che ad esito di selezione pubblica, con Decreto n. 48 del 16.09.2021 il Presidente pro tempore della
Provincia di Benevento, Sig. Antonio Di Maria, conferiva l’incarico dirigenziale all’Avv. Nicola Boccalone, con
decorrenza dalla data del 20.09.2021 di sottoscrizione del contratto individuale e per la durata del mandato
presidenziale;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1704 del 17.09.2021 con la quale si prendeva atto del
conferimento di incarico all’Avv. Boccalone col citato Decreto e si provvedeva a determinare il trattamento
economico annuo spettante al dirigente e ad impegnare le somme occorrenti per l’annualità 2021;

Considerato che in data 28.07.2022 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del nuovo Presidente
e in data 29.07.2022 è stato proclamato Presidente della Provincia il Dott. Nino Lombardi;

Visto il Decreto Presidenziale n. 91 del 04.08.2022 con il quale, acquisito il parere richiesto al Responsabile
della prevenzione della corruzione ed all’Avvocatura Provinciale, che conclude per il rispetto del termine
minimo di durata dell’incarico ex art. 110 TUEL pur se di carattere fiduciario, secondo la consolidata
interpretazione giurisprudenziale della Corte di Cassazione, giusta sentenza n. 478/2014, si da atto che
l’incarico dirigenziale del Settore Amministrativo-Finanziario affidato all’Avv. Nicola Boccalone con Decreto
Presidenziale n. 48 del 16.09.2021 prosegue per la durata di tre con decorrenza dal 20.09.2021 e sino al
20.09.2024;

Richiamati:

 il CCDI Dirigenti della Provincia di Benevento sottoscritto in data 12/06/2006 e sua successiva



2

integrazione del 26/09/2007;

 il CCNL del personale dirigente del Comparto Regioni e Autonomie locali sottoscritto in data 17.12.2020
relativo al triennio 2016 – 2018;

Visti e richiamati:

 l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 s s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con
la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 il decreto del 31 maggio 2022, pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01.06.2022, di differimento al 30
giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali;

 il decreto del 28 giugno 2022 con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento al 31 luglio 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

 il decreto del 28 luglio 2022 di ulteriore proroga al 31 agosto 2022 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione degli enti locali;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

Ritenuto dover prendere atto del citato decreto presidenziale n. 91/2022 e, per l’effetto, impegnare le somme
necessarie per la corresponsione del trattamento economico spettante al dirigente, sino alla data di scadenza
dell’incarico, sui competenti capitoli del Bilancio pluriennale 2022/2024 – annualità 2022, esigibilità 2022 -
Bilancio pluriennale 2022/2024 – annualità 2023, esigibilità 2023 e Bilancio pluriennale 2022/2024 – annualità
2024, esigibilità 2024;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;



3

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste e richiamate:

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata
deliberazione presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta
responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/ redistribuzione
dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022.”
e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

Richiamati altresì:

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale
n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1. DI PRENDERE ATTO del Decreto Presidenziale n. 91 del 04.08.2022 con il quale si stabilisce che
l’incarico dirigenziale del Settore Amministrativo-Finanziario affidato all’Avv. Nicola Boccalone con
Decreto Presidenziale n. 48 del 16.09.2021, mediante contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,
prosegue per la durata di tre con decorrenza dal 20.09.2021 e sino al 20.09.2024.

2. DI IMPEGNARE sui seguenti capitoli, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della



4

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii, le somme necessarie
per la corresponsione del trattamento economico spettante al dirigente Avv. Nicola Boccalone, come
determinato con determinazione dirigenziale n. 1704 del 17.09.2021, in considerazione dell’esigibilità della
spesa medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, sul Bilancio pluriennale
2022/2024 - annualità 2022, esigibilità 2022, Bilancio pluriennale 2022/2024 - annualità 2023, esigibilità
2023 e Bilancio pluriennale 2022/2024 - annualità 2024, esigibilità 2024:

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

3742
SPESA PER ASSUNZIONI E MOBILITA’: COMPETENZE AL
PERSONALE

3743
SPESA PER ASSUNZIONI E MOBILITA’: CONTRIBUTI
INPDAP A CARICO ENTE

3744 SPESA PER ASSUNZIONI E MOBILITA’: CONTRIBUTI INAIL

3792 SPESA PER ASSUNZIONI E MOBILITA’: I.R.A.P.

3732
SPESA PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER IL
SEGRETARIO GENERALE I DIRIGENTI E IL DIRETTORE
GENERALE

3735.1
FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO:
CONTRIBUTI INPDAP A CARICO ENTE

3737.1 PREMIO DI RISULTATO: CONTRIBUTI INAIL

3793 PREMIO DI RISULTATO: IRAP

3. DI PRECISARE che:

 gli importi della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato sono equivalenti a quelli già
applicati per il personale dirigenziale a tempo indeterminato negli ultimi anni in servizio presso l’Ente,
salvo nuova graduazione dei settori che sarà effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione.

 la retribuzione di risultato viene erogata al raggiungimento degli obiettivi assegnati con il PEG, previa
certificazione sul raggiungimento degli stessi da parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione e
previa correlazione con gli importi già percepiti a titolo di incentivi ex Legge n. 109/94.

4. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs.
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7
dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art.147bis del D.Lgs.
n.267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;



5

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario e
Società Partecipate per gli adempimenti di competenza del Servizio Programmazione e Bilancio,
Patrimonio, Provveditorato e Gestione Economico-Stipendiale del Personale.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL Gestione Giuridica del Personale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


